教育案例认定标准
[bookmark: _GoBack]一、教育（教学）案例具备案例的特征
教育（教学）案例是真实而又典型且含有问题的事件。具体而言：教育（教学）案例是教学故事或教学片断。案例要叙述教育教学故事的起因、过程和结果的发展历程；教育（教学）案例是含有问题的事件。并非所有的教育教学事件都可以成为案例。能够成为案例的事件，必须包含有问题或疑难情境，也可能包含有解决问题的方法在内；案例是真实而又典型的事件。案例应有典型意义，能给读者带来一定的启示。案例不是杜撰的故事，而是教育教学事件的真实再现，是对学校真实发生的实践情景的描述。
二、认定标准
1．一个好的案例必须包含一个典型的问题或问题情境——没有问题或问题情境不能算做案例，问题或问题情境缺乏典型性不能算做优秀的案例。
2．一个好的案例要把注意力集中在一个中心论题上——要突出一个主题，如果有多个主题，叙述就会杂乱无章，难以把握住事件发生的主线。不要过分地渲染自己的个人情绪或情感，以免使案例的重心发生偏移。
3．一个好的案例描述的是现实生活场景——案例的叙述要把事件置于一个时空框架之中，应关注当前面临的疑难问题为着眼点，整个事实材料应该与时代及教学背景相照应，读者有身临其境的感觉，容易对案例所涉及的人产生移情作用。
4．一个好的案例应该讲述一个故事——案例必须要有完整而生动的情节。要能把事件发生的时间、地点、人物等等按照一定的结构展示出来，对于课堂教育教学案例来说，应该有学生围绕某一个讨论的中心问题表达他们不同见解的波澜起伏的过程性教学冲突。
5．一个好的案例的叙述要具体、翔实。案例不是对事物大体如何的笼统描述，也不应该是对事物所具有的总体特征所作的抽象化的、概括化的说明。案例提供的所有信息应是准确的、纪实性的，包括与案例相关的背景材料特别是第一手资料，也应作具体的陈述，因为背景材料中往往交待了问题发生的场景，隐含着问题形成的某些重要的原因。但要注意的是，背景材料的叙述不应该影响到对主要问题实质的把握。
6．一个好的案例应该包括从案例所反映的对象那里引述的材料——案例写作必须持一种客观的态度，因此可引述一些口头的或书面的、正式的或非正式的材料，如对话、笔记、信函等，以增强案例的真实感和可读性。重要的事实性材料应注明资料来源。
7．一个好的案例必须理清问题的性质——案例所说的问题是何种性质？是教学策略问题，还是学生行为问题，或是师生关系问题？这是案例分析的关键，不要让纷至沓来的信息干扰了自己对问题性质的基本判断。分析要有一定的理论视角。
8．一个好的案例可以针对面临的疑难问题提出解决办法——案例不只是提出问题，有时还可提出解决问题的主要思路、具体措施，并包含着解决问题的详细过程，这是案例写作的重点。如果一个问题可以提出多种解决办法的话，那么最为适宜的方案，就应该是与特定的背景材料相关最密切的那一个。如果有包治百病、普遍适用的解决问题的办法，那么案例这种形式就不必要存在了。
9．一个好的案例可对已经做出的解决问题的决策的评价——评价是为了给新的决策提供参考点。可在案例的开头或结尾写下案例作者对自己解决问题策略的评论，以点明案例的基本论点及其价值。
10．一个好的案例要能反映教师工作的复杂性及其内心世界——案例要揭示出案例当事人的内心世界，如态度、动机、需要等等。换句话说，要围绕一定的问题，展示教师在实践中发现问题、分析问题、解决问题、反思自身发展的心路历程。
三、评分表
	序号
	指    标
	很差
	较差
	一般
	较好
	很好

	1
	问题、情境
	2
	4
	6
	8
	10

	2
	中心、主题
	2
	4
	6
	8
	10

	3
	当前的时空场景
	2
	4
	6
	8
	10

	4
	问题的真实性
	2
	4
	6
	8
	10

	5
	叙述具体翔实
	2
	4
	6
	8
	10

	6
	引述客观真实
	2
	4
	6
	8
	10

	7
	理清问题性质和原因
	2
	4
	6
	8
	10

	8
	提出解决问题的办法
	2
	4
	6
	8
	10

	9
	评价解决问题的办法的优劣及理由
	2
	4
	6
	8
	10

	10
	整个案例能展现作者发现问题、分析问题、解决问题的过程
	2
	4
	6
	8
	10
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认定说明：
第1到6项：对案例本身的评价；
第7到9项：对作者评析案例，提出解决策略的科学性、合理性、可行性的评价；
第10项：对整篇案例反映的“教师发现问题、分析问题、解决问题、反思自身”的过程的评价。


